

# GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

## Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkiem „Przyjaciel Dziełek“ wychodząca codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwartalnie 12 mk. miesięcznie 4 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 32 mk. .. do b. Kongresówki i Galicji 52 mk. ..

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony  
Jezus Chrystus!

## Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 1 marki za miejsce rządka sześćmiesięcznego. Wiersz reklamowy 4,— mk. Przy dochodzeniu sądowym należyłości wszelkie rabaty upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie.

Rok XXXVI.

Olsztyn, na czwartek 2. marca 1922 r.

Nr. 51.

## Kto jest Polakiem, a kto Niemcem?

Nad tem pytaniem zastanawia się pewien pastor ewangelicki w organie „Heimatdienst“ „Unsere Heimat“.

Pan pastor pisze: „Należałoby przypuszczać że na to pytanie odpowiedź nie jest trudną. Prosimy się zapytać odnośnie osoby, a udzielić wyjaśnienia. Jeżeli ktoś ma niemieckie usposobienie, natenczas nas to mało obchodzi, czy on jest pochodzenia polskiego lub czy po polsku mówić umie. Prawdopodobnie używa on polskiego języka ze względu na osoby, które nie władają niemieckim językiem. Podług mego zdania cały świat się na tę sprawę tak zapatruje.“

Przez podobne rozumowanie usprawiedliwić chcą pewni ludzie swoje renegactwo i germanizację ludu polskiego. Niestety świat kulturalny ma co do tej kwestii inne zapatrywania. Podług jest człowiek, który jest obojętnym dla języka ojczystego i dla swojej narodowości. „Nichtswürdig ist die Nation, die nicht ihr alles setzt an ihre Ehre.“ Renegat mazurski stoi z zapatrywaniem swoim zupełnie odosobniony. Podzielają chyba to zapatrywanie zaprawczy polscy wysługujący się „Heimatdienstom“.

A może p. pastor renegat zechce sobie przeczytać artykuł w tym samym numerze „Unsere Heimat“ „Von den Pflichten der Auslandsdeutschen gegen ihr Mutterland“. Czytamy w artykule pomiędzy innymi:

„Das wichtigste Ausdrucksmittel nationaler Eigenart ist die Sprache. Die Kinder eines Landmannes, die von rein deutschen Vorfahren abstammen, werde ich doch nicht mehr als Volksgenossen anerkennen, wenn sie die deutsche Sprache ganz verlernen oder sie nur noch in kläglichster Weise radebrechen. Luther bezeichnete dereinst die Sprache als eine Scheide des Geistes. Das Wort behält seine Berechtigung auch dann, wenn wir unter „Geist“ die völkische Eigenart verstehen wollen. Ihren Kindern die Muttersprache zu erhalten, bleibt deshalb auch die vornehmste Aufgabe der Auslandsdeutschen. Mögen sie fremde Sprachen lernen, so viel sie wollen, soviel wirtschaftliche Rücksichten es nur irgend wünschenswert erscheinen lassen. An dem gemütlichen, fast möchten wir sagen, an dem sittlichen Vorrecht der Muttersprache darf dadurch aber nichts geändert werden. Die hohe Bedeutung der deutschen Auslandsschule ergibt sich daraus ganz von selber.“

Autor artykułu p. Fritz Braun potępia więc w tym samym numerze wywody p. pastora i przytacza zdania, które i my podpisać możemy.

**Ustęp powyższy w organie „Heimatdienst“ jest potępieniem polityki szkolnej u nas i dowodzi jasno, że dzieciom polskim polska się szkoła należy i to wszystkim dzieciom na Warmji, Mazurach i na Powiślu, których mową ojczystą jest mowa polska.**

Dziwna rzecz, że ludzie w „Heimatdienstach“ noszą płaszcz na dwóch ramionach. U nas germanizują spokojnie dzieci polskie, a rodaków swoich w Polsce zachęcają do umiłowania mowy macierzystej. Mówią na jednym miejscu o „heilige Muttersprache“, o „sittliches Vorrecht der Muttersprache“, a na drugim miejscu w stosunku do naszej ludności wyrażają się lekceważąco o narodowości i mowie ojczystej zamieszkałych tutaj Polaków.

Cóż sądzić o takich ludziach i takich organizacjach?

Mamy jednakże także nowy i jasny dowód na to że nawet hakatyści w „Heimatdienstach“ muszą uznać prawa mowy ojczystej i konieczność udzielania dzieciom nauki w szkołach w ojczystym języku. To prawo jest fundamentalne i żądać mogą zastosowania tego prawa nie tylko Niemcy w Polsce ale także Polacy w Prusach Wschodnich.

Prawo to uzyskać musimy.

## Augustyn

z Boskiego miłosierdzia i łaski św. Stolicy Apostolskiej  
Biskup Warmiński,

wszystkim wiernym dycieczanom pozdrowienie i błogosławieństwo w Panu!

(Dokończenie)

Rozważmy jeszcze nieco, najmiłsi w Panu, środki uzdrawiające, które były potrzebne, aby tak straszłą chorobę zwyciężyć, jaką jest pycha żywota. Dadzą one nam jeszcze głębsze wyrozumienie istoty i przekleństwa tej zbrodni; boć jakoś nadzwyczajnych usiłowań Pana Boga i mocnego lekarstwa było potrzeba, aby nas z niej uwolnić.

Aby ugoić rany, jakie pycha nadała człowiekowi, było potrzeba, że Bóg najwyższy sam, odwieczny król niebiecki istnie nieskończone uniesienie podjął, że się stał człowiekiem i postać sługi przyjął na się. „Wszelkich grzechów ludzkich przyczyną jest pycha“, mówi św. Augustyn (De pecc. mer. et rem. 2, 27), aby ją złamać i usunąć, przyszło nam lekarstwo z nieba; do nadętego pychą człowieka zstąpił z miłosierdzia uniesiony Bóg łaskę Swoją jawnie podając w owym człowieku, którego miłością szczególną przed wszystkimi odznaczył i z sobą złączył. Aby pychę świata ugoić, było potrzeba, iż ten, którego wszechmocne ręce świat uczyniły, tak dalece się uniesił, że jako syn ubogiego cieśli w Nazaret przez 30 lat żył w skrytości i swoim rodzicom był poddany; było potrzeba, że swojej świętej, swojej Boskiej, swojej nieskończonej sławy się pozbawił, aby jako zwodziciel i podburzyciel ludu, jako opętany od złego ducha był uważany. Aby zadosyćczynić za zbrodniczą sławę, jaką pycha ludzka sobie chce przywłaszczyć, musiał najniewinniejszy i najświętszy, przy najskaradniejszym obwinieniu i niesprawiedliwym osądzeniu pozbawić się wszelkiego bronienia i usprawiedliwienia, musiał pokornie i łagodnie milczeć i jako baranek na rzeź się dać zaprowadzić. Aby tę pychę ugoić i naprawić musiał z tronu wspaniałości i sławy zstąpić do najgłębszej przepaści hańby ludzkiej, cierpieć niesłychane zniewagi i zhańbienia, dać się odziać szatą szycerską i nawet Barabaszowi ustąpić. Dla tej pychy musiał na świętych ramionach swoich ciężkie i haniebne drzewo krzyżowe w obliczu tłumu ludzkiego, przez ulicę Jeruzolimską dźwigać na górę Golgotę, musiał wpośród między dwoma łotrami jakoby największy z nich dać się ukrzyżować! „Sam się poniżył, stawszy się posłusznym aż do śmierci krzyżowej“ [Fil. 2, 8]. Oto najmiłsi, taka była sprawa owej pychy, która w inny sposób przez wszechmogącego Boga samego nie miała być naprawiona; takie były środki na ugojenie złości tego grzechu. Zbawiciel nasz na swojej drodze krzyżowej razem zostawił nam przykład do naśladowania. „Uczcie się odemnie, zem jest cichy i pokornego serca“ [Mat. 11, 29]. Nie dajmy mu nadaremnie nas napominać. Niebieska cnota nauczy nas, poddać rozum nasz objawieniu Chrystusowemu; pokora nauczy nas, w miłości współżyć z innymi ludźmi, znosić ich słabości, bronić się obmowy i oszczerstwa, zemsty, klótni i obelgi. Pokora pozbawi nas chciwości sławy, przechwalania się, nadętości i żądzy podobania się ludziom. Oto skromność chrześcijańska oprócz przyrodzonej i nadprzyrodzonej godności daje człowiekowi poznać i jego słabość, potrzebę pomocy i grzeszność, i powoduje go do tego aby nie tylko Bogu lecz i dla Boga i bliźniemu swemu dobrowolnie i chętnie się poddawał. Za tej pomocą nabywamy ciepłoty w doświadczeniach

części kar, za grzechy. Skromność wzmacnia nas też w miłości ku Panu Bogu i dodaje skutku każdej modlitwie, jaką składamy przed tronem jego; albowiem „pyszny Bóg się sprzeciwia, ale pokornym łaski swej udziela“ [Przyp. 3, 34]. „Jedni drugim pokorę okazujcie“ [l. Piotr 5, 5, 6], „uniżajcie się przed mocną ręką Bożą, aby was wywyższył czasu nawiedzenia“. Cnota pokory jest fundamentem całej sprawy zbawienia, bo bez pokory nie masz ani uznania potrzeby zoawienia, ani pragnienia pomocy Boskiej, ani gotowości na przyjęcie łaski, ani wiary, ani pokuty, ani poprawy. Strzeżmy się pychy a pilnujmy pokorę w mocnym przekonaniu, że tylko ona do do prawdziwej chwały nas doprowadzi „bo wszelki, co się wynosi poniżon będzie, a kto się unia będzie wywyższone“ [Łuk. 14, 11].

Niech was błogosławi wszechmogący Bóg † Ojciec, † Syn i † Duch św. Amen.

Według władzy od Stolicy Apostolskiej nam udzielonej względem przykazania postnego i abstynencyjnego aż do dalszej ustawy postnej rozporządzamy co następuje:

I. Nakazane dni postne razem ze ścisłą abstynencją, w które tylko jednorazowe nasycenie się jest dozwolone a spożywanie mięsnych potraw zabronione, są:

1. sucha środa (popielec),
2. piątki kwantoporne i piątki czasu postnego,
3. wigilje przed Bożem narodzeniem i Świątkami,
4. sobota przed Wielkanocą do g. 12 w południe.

II. Dni postne, w które mięso jeść wolno, ale tylko raz najęść się trzeba, są:

1. wszystkie inne dni czterdziestodniowego postu, wyjąwszy niedziele,
2. środy i soboty kwantoporne,
3. wigilje przed Wniebowzięciem najsw. Marii Panny i Wszystkimi Świętymi.

W te dni oprócz zwykłego głównego jedzenia także przy skromnym zwykłym posileniu można pożywać mięsne potrawy.

III. Tylko dni abstynencyjne czyli bezmięsne, niepostne są: wszystkie inne piątki w roku.

IV. Jeżeli jakie postanowione święto przypada na dzień postny lub abstynencyjny, znika przykazanie postne i abstynencyjne,

Posty wigilijne, przypadając na niedzielę, znikają zupełnie.

V. W takie dni, w które mięso jeść wolno, mięsne i rybne potrawy pożywane być mogą przy tem samym jedzeniu.

W dni postne wolno główne jedzenie odłożyć do wieczora, a w południe spożyć kolację, t. j. dozwolone mierne posilenie wieczorne.

VI. Przykazanie abstynencyjne obowiązuje od ukończonego 7-go roku aż do śmierci, postne przykazanie od ukończonego 21-go roku aż do rozpoczęcia roku 60-go, o ile nie zachodzi jaka ważna przyczyna uwalniająca, jako to ciężka praca, choroba albo osiabione zdrowie.

VII. Żołnierze, podróżujący, oberżyci (karczmarze), służący u niekatolików, jako też wszyscy, którzy w oberżach i restauracjach jadać muszą, albo sami sobie potrawy wybierać nie mogą, tylko we Wielki piątek do abstynencji są obowiązani.

VIII. W każdy dzień postny jako też w dni abstynencyjne dozwolone jest pożywanie mleka, jaj, spuszczonego tłuszczu (szmalcu), skwarczków, sztućczego masła (margaryny), a wyjąwszy Wielki piątek i rosół.

IX. Wszystkim proboszczom i spowiednikom udzielamy władzę, pojedynczym wiernym co do przykazania postnego i abstynencyjnego ulżenia zezwolić, jeżeli z ważnych przyczyn o to proszą.

X. Wierni takiej łagodności kościoła godnymi się okazać powinni obfitszą jałmużną i większą gorliwością w modlitwie. Usilnie im polecamy, o ile możliwości dać szczególną jałmużną postną dla towarzysza św. Bonifacego i św. Wojciecha. Taka jałmużna przez księży parafialnych ma być posłana do kasy tegoż towarzystwa [konto czekowe na pocztę i w Królewcu Nr. 1743].





# Geschichte der Abstimmung in Ostpreussen

von

**Max Worgitzki**

Cena 24 mk.

Z przesyłką 26 mk.

poleca

księg. „Gazety Olsztyńskiej“.

## Sprzedaż drzewa.

We czwartek dnia 9 marca sprzedawane będzie drzewo z nadleśnictwa Kudyp w Sząbruku. Sprzedane będzie drzewo budulcowe, pożytkowe i opałowe. Początek o godzinie 8 1/2 przedpołudniem.

Poszukuje

## meblowanego pokoju

dla sekretarki w Sztumie.

**Bartsch**

sekretarz Związku Polaków.

## Związek Robotników

ma pracę

dla 5 rodzin w Waplewie od 1. kwietnia rb. Szarwarki potrzebne. **Bartsch.**

Poszukuję od 3 marca do Pomeranii

**25 dziewczyn**

**5 chłopaków, 10 chłopów.**

Płaca dla dziewczyn i chłopaków 20 mk., dla chłopów 22 mk. Podróż w obie strony wolna.

**Stanisław Kasperczyk,**

**Olsztyn, Bahnhofstr. 48 (Speisewirtschaft).**

## Dziewczyna

w wieku do 16 lat potrzebna od zaraz. Zgłoszenia w eksped. Gazety.

## Kartki do Różańca św.

(białe) nadeszły.

Cena 6 mk., z przesyłką 6.50 mk.

Do nabycia

w księg. Gazety Olsztyńskiej.

Płacę najwyższe ceny za

# srebro, złoto, platynę.

**A. Künzel, zegarmistrz**

**OLSZTYN, ul. Dworcowa (Bahnhofstr.) 93.**

## Polskie książki szkolne

elementarze

historja święta (duża)

historja święta (mała)

katechizm chełmiński

można nabyć w

**Biurze Związku Polaków**

w Sztumie.

# Obrazy świętych

**Serce P. Jezusa, Serce P. Marji, Święta Rodzina, P. Jezus na górze oliwnej, Matka Boska z dzieciątkiem, Anioł Stróż itd.,** wielkości 55 X 70 za szkłem w ładnej oprawie polecamy sztukę za tylko . . . . .

**100 marek.**

Inne obrazki w cenie od 12 do 250 mk. poleca

**KSIEGARNIA „GAZETY OLSZTYŃSKIEJ“.**

# Wielką radość

sprawicie Waszym krewnym i znajomym w Polsce  
przez regularną wysyłkę

# Gazety Olsztyńskiej

lub

# Gazety Polskiej

Wysyłkę załatwia ekspedycja.

Abonament wynosi:

do byłych Dzielnic Pruskich

miesięcznie 8,00 mk., kwartalnie 32,00 mk.

do b. Kongresówki i Galicji

miesięcznie 17 mk., kwartalnie 52,00 mk.

*Zaproszenia weselne  
:: zawiadomienia ::  
o zaręczynach i ślubie*



wykonuje szybko i austownie



*Drukarnia  
„Gazety Olsztyńskiej“*

## Dziewięć usług

do

**Najśw. Serca Jezusowego**

przez

**Ks. W. Barczewskiego**

polecamy po 2. — mk.

z przesyłką 2.30 „

Ponieważ zapas się kończy prosimy o  
spiesznezamówienia.

**Księg. „Gazety Olsztyńskiej“.**

# USTAWY

DLA

**TOWARZYSTW LUDOWYCH**

MA NA SKŁADZIE

**KSIEGARNIA J. PIENIĘŻNEJ w OLSZTYNIE.**

**RODACY** POPIERAJĄ RZEMIE-  
SLNIKÓW POLSKICH!